河南省财政厅文件
豫财非税 (201 1) 22 号

河南省财政厅关于加强社会团体会费等

票据管理的通知

各省辖市财政局 、 各省直管县财政局 :

财政票据是单位财务收支的法定凭证和会计核算的原始

凭证 ， 是财政、审计 、 监察等部门进行监督检查的重要依据。

近年来 ， 各级财政部门不断完善管理制度，建立健全监督制约

机制 ， 财政票据科学化精细化管理水平不断提高.但是 ， 工作

中发现社会团体会费票据、医疗票据、 社会保险票据存在使用

范围不清、各类票据有混用、串用、核销不及时等情况. 为进

一步加强和规范财政票据管理，现就有关事宜通知如下 :

一 、 明确使用范围

-丁

(一)社会团体会费票据使用范围. 社会团体会费票据是

指社会团体依据其章程向会员收取会费时开具的收款凭证.

社会团体是指在民政部门登记注册的各类协会、 学会 ‘ 研

究会 、 商会、促进会、联合会等.

社会团体收取会费应当严格执行有关法律法规和政策规

定 ， 制定或修改会费标准 ， 须经会员大会(会员代表大会)半

数以上表决通过.社会团体依据法律 、 行政法规规定履行或代

行政府职能的收费，作为行政事业性收费管理，使用行政事业

性收费有关票据。社会团体按照自愿有偿原则提供服务的收

费，作为经营服务性收费管理 ， 收费时按规定使用税务发票.

(二)医疗票据使用范围. 医疗票据是指国家举办的公立

医疗机构在开展医疗服务活动取得医疗收入时开具的收款凭

证.

公立医疗机构是指各级各类独立核算的公立医院和政府

举办的基层医疗卫生机构.公立医院包括综合医院、中医院 、

专科医院 、 门诊部 ( 所 )、疗养院 、 急救中心等，政府举办的

基层医疗卫生机构包括政府举办的城市社区卫生服务机构 、 乡

镇卫生院等.

医疗服务活动是指医疗机构为门诊 、 急诊、急救 、 住院等

病人提供的医疗服务。

(三)社会保险票据使用范围.社会保险票据是指社会保

2 -

险经办机构或其管理单位依据有关法律法规和政策规定向单

位或个人收取社会保险费时开具的收款凭证.

社会保险包括基本养老保险、 基本医疗保险 、 大额医疗保

险 、 失业保险、工伤保险 、 生育保险 、 城镇居民养老保险、 城

镇居民医疗保险、 农村养老保险和新型农村合作医疗等。

二、 强化票据核销管理

单位在领购票据时，应提交前次领购票据的使用情况说明

及存根.票据的使用情况说明应当包括以下内容.财政票据领

购 、 使用 、 作废、结存情况，取得的收入等.

用票单位如果存在票据使用不规范、核销不及时等违规行

为，财政部门应督促单位限期整改 ， 整改期间暂停核发该单位

票据. 违规性质严重的，按照《财政违法行为处罚处分条例》

( 国务院令第 42 7 号 ) 等规定进行处理.

三、 加强政策宣传和人员培训

财政票据政策性强，涉及面广 ， 社会关注度高，影响范围

大，管理任务繁重 。 做好财政票据管理工作，需要一支具有较

强责任心和业务技能的管理队伍。尤其是用票单位的票据管理

人员，是管理政策的具体执行者和落实者，只有熟悉掌握政策 .

才能在工作中落实执行政策.因此， 各级财政部门要加强政策

宣传和人员培训 ，理过新闻媒体 、 会议和举办培训班等形式，

宣传管理政策，提高管理人员执行力确保财政祟据规范使用 z

3

主题词: 财政 票据 管理通知

信息公开形式: 依申请公开

河南省财政厅办公室

4-

'

2011 年 11 月 2 8 日印发

命

,

,